XXVI

Ergo, si princeps non peccat, nec minister peccabit, qui oblatum onus subire non recusat, atque solus de negotiis grauissimis consultus respondet, nec, ut ceteri quoque in consilium adhibeantur, importune et intempestive flagitat. Nec iuste faciunt ministri reliqui, qui hoc deinde pro crimine obiiciunt. Debebant illi mores esse eius, quod M. Terentius apud Tacitum Annali 6 cap. 8 Tiberio Caesari dicit: *Non est nostrum, aestimare, quem supra ceteros et quibus de coussis extollas.* *Tibi sumnum rerum iudicium dii dedere, nobis obsequii gloria relicta est.* Moverunt haec ICtos Helmstadienses, ut sic mense Ianuario anni 1510 CC XIX principi cuidam responderent: Es mag dieses, daß Seine Durchl. solche Erlaubniss, ohne das Gutachten der übrigen Räthe darüber zu vernehmen, ertheilet, dem Armando nicht bengemessen werden, indem gar nicht ungewöhnlich ist, daß ein regierender Herr ein wichtiges und Verschwiegenheit erforderndes Geschäftte einem einigem Minister aus sonderbarem Vertrauen, ohne die Sache mit denen übrigen Räthen zu communiciren, aufträgt, wie denn auch an Fürstlichen Höfen gebräuchlich ist, daß die vornehmste Ministri, sondern, wenn sie in publiq Sachen und auswärtigen Verschickungen gebraucht werden, wegen Mangel der Zeit den in Iustiz- und Policey-Sachen vorgehenden öffentlichen Berathschlagungen nicht bewohnen, sondern sich davon in ihren Häusern referiren lassen. Adde Adamum in *Vitis Germanorum Iureconsultorum et Politicorum* pag. 38, ubi inter ceteras Leonhardi ab Eck, Consiliarii Bauarici, laudes hoc quoque refert,

refert, quod labores plurimorum consiliariorum ipse solus in se suscepit, atque a principe suo ad consilia omnia, saepe etiam ad consultationes quasdam grauissimas, fere solus, aut adjunctis paucis, adhibitus fuerit. Laudantur etiam hodie Mecenas et Agrippa, quibuscum solis Augustus secundum *Dionem lib. 53* imperii arcana communicare solebat, neglecto senatu, neglecto, quod ipse sibi selegerat, intimiore XX doctissimorum et prudentissimorum virorum consilio.

XXVII

Sed satis de ministrissimo. Minor quidem auctoritas, sed et minus periculum est praecipui ministri, qui, quemadmodum diximus, in expediendis negotiis collegas suos audire, atque, si sententia sua ceterorum suffragiis vincatur, opinionem plurimorum sequi necessum habet. Vide *Seckendorffii Teutschen Fürsten-Staat P. 2 cap. 6 ff. 5.* Huic itaque imputari non debet negotium, imprudenti licet et idamnoso reipublicae atque principi consilio, sed tamen adhibito ceterorum ministrorum consensu, susceptum et gestum. Nulla scilicet penes eum, qui exsequitur senatus consultum tale, culpa residet. Nam quamuis id parum proficuum animaduertat, faciendum tamen est, quod plerisque placet. Ergo non magis obligatur, quam iudex, qui iniustam sententiam ex adsefforum suffragiis collectam protulit. Vide *L. 2 Quod quisque iuris in alterum statuerit et Domelium Commentar. iur. ciu. lib. 28 cap. 2.* Sic responderunt ICti Helmstadienses mense Ianuario anni 1510 CCXIX: *Daß solcher Recess von den übrigen Räthen und Sr. Hochfürstl. Durchl. selbst gebilliget worden, folglich, wenn*

wenn selbiger gleich der Herrschaft in einigen Stücken schädlich wäre, dennoch dieser Schaden dem Armando, ungeachtet er hauptsächlich daran gearbeitet, nicht zugeschrieben werden kan.

XXVIII

Optima consilia infelicissimum exitum habere, quotidie uidemus. Saepe, inquit *Sallustius in Orat. 2 ad Caesarem de republic. ordin.* prava magis, quam bona consilia prospere eueniunt, quia plerasque res fortuna ex libidine sua agitat. Nihil hic imputandum esse consiliario, per se patet. Nullus, ait Pontifex in *c. 62 de Reg. iuris in 6*, ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur. Adde *L. 47 de Reg. iuris et L. 2 ss. ult. Mandati*. Et nihilo tamen minus animaduertes, fidos bonosque consiliarios, si forte consilia eorum ex uoto non ceciderunt, perfidiae aut saltem imperitiae et imprudentiae insimulari et puniri. Suo iam tempore *Demosthenes 1 Olinth.* duram fuisse ait conditionem eorum, qui in dandis consiliis et in gerendis rebus uersarentur, quum eorum fides ex euentu soleret aestimari. Verum cordati et aequi iudices casum a dolo et culpa distinguunt, et ministrum ideo, quod fortuna consiliis eius non respondit, accusatum absoluunt. Vide *Lauterbächium de consiliis eorumque iure P. 2 cap. 1 ss. 3, 4.* Excusandus autem est consiliarius non solum tunc, quum consilium eius ab initio nihil discriminis habere uisum est, sed et, quum anceps et periculose plenum aleae fuit. Nam talia saepe in reipublicae administratione incident tempora, quae audaciam poscunt. Talis saepe est regni status, ut mediocribus consiliis saluus esse nequeat.

queat. Medicum tunc imitari oportet, qui desperatum morbum curaturus non secura et lenia, sed violenta et periculosa, urgente necessitate, remedia adhibet. Sicut ergo huic, eti res sinistre cecidit, imputari nihil potest, ita quoque consiliarius, qui ad seruandam rempublicam audacius consilium infelici successu dedit, laudari potius, quam accusari et puniri, debet. Et in dubio, quotiescumque consilium anceps fuit, et in utramque partem disputari potuit, praesumendum est, ministrum, qui illud dedit, non perfide, sed bona mente egisse. Sic ICti Vitembergenses mense septembri anni clo lo CCX responderunt: Verlanget derselbe Unterricht, ob derjenige Diener, so dergleichen Rathschläge Fürst Ludoico giebet, hieran unrecht handele, und wie er deshalb zu bestraffen sen. Nun verbindet bekannten Rechten nach ein Consilium, dabei kein Dolus mit unterläuffet, denjenigen, so solches gegeben, zu nichts, hingegen wird der dolus leichtlich nicht praesumiret, sonderlich in gegenwärtigem Fall, da auf beiden Seiten gar wahrscheinliche Argumenta angeführt werden.